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ne piękno, ale nie do poznania unowocześnio-
n y m , odkąd Płock jest wielkim ośrodkiem 
przemysłowym z własną uczelnią wyższą. T ra -
d y c y j n y sojusznik Szkoły, Towarzys two Nau-
kowe, rozwinęło się w sposób, o j ak im Alek-
sander Maciesza mógł co n a j w y ż e j marzyć, 
kiedy po wyzwoleniu zdążył jeszcze, u schył-
ku życia, wrócić do pracy, żeby kontynuować 
swoje dzieło, k tóre potem prze jmowal i kolej-
no następni prezesi, Bolesław Jędrzejewski , 
Koman Lutyński , Tadeusz Gierzyński , rozbu-
dowując zasłużoną ins tytucję . Towarzys two 

Naukowe Płockie ma szczęście do prezesów. 
Obecny, Jakub Chojnacki, dokonu je razem ze 
swoim sztabem rzeczy budzących podziw nie 
ty lko wśród płocczan. Towarzystwo Naukowe 
Płockie jest widomym znakiem ciągłości t r a -
dycj i i działania nowych impulsów w kul turze 
miasta . Taki sam rozwój r ep rezen tu je w dzie-
dzinie szkolnictwa to liceum, którego długa 
historia i nowe osiągnięcia zostały wyróżnione 
przez Radę Pańs twa odznaczeniem tak zasz-
czy tnym i — wszyscy jesteśmy tego świadomi 
— niezmiernie a pożytecznie zobowiązującym. 

C z e s ł a w a Gąska 

MATERIAŁY DO DZIEJÓW SZKOLNICTWA 
W WOJEWÓDZTWIE I GUBERNI PŁOCKIEJ (1819-1914) 

Część I. Naczelnik Płockiej Dyrekcj i Nauko-
w e j (1. 1864—1914) 

Historia zarządu szkolnego Króles twa Pol-
skiego w 1. 1815—1914 cha rak te ryzu je się dużą 
ilością zmian i reorganizacji . Kons ty tuc ja Kró-
lestwa Polskiego z 1815 r . sprawy szkolne po-
wierzyła Komisj i Wyznań Rel igi jnych i Oś-
wiecenia Publicznego, zniesionej następnie 
po roku 1830, kiedy to na mocy s t a tu tu orga-
nicznego zarząd nad szkolnictwem wszedł do 
kompetencj i Komisji Rządowej S p r a w We-
wnętrznych. W r. 1861 >) wznowiła działalność 
Komisja Rządowa Wyzn. Relig. i Oświecenia 
Publ. oraz została opracowana pod k ierunkiem 
Al. Wielopolskiego nowa ustawa szkolna dla 
Królestwa Polskiego. Pozytywną stroną us ta-
n y było przywrócenie polskiego charak te ru 
szkół oraz wysunięcie postula tu rozległego roz-
woju sieci szkół początkowych na wsi i w mie-
ście. Ustawa została zatwierdzona w r. 1862 2). 

Po powstaniu styczniowym, szkoła, w zało-
żeniu władz carskich miała stać się instytucją 
służącą celowi całkowite j l ikwidacji resztek 
samodzielności Króles twa Polskiego. Reforma 
szkolna zakładała ujednol icenie i upodobnienie 
systemu szkolnego Kró les twa z sys temem Im-
perium. W r. 1867 3) zniesiono ponownie Ko-
misję Rządową Wyzn. Relig. i Oświecenia 
Publ. i u tworzono Warszawski Okręg Nauko-
wy, znosząc tym samym pozostałości admini-
s t racj i szkolnej wprowadzonej przez Al. Wie-
lopolskiego. Okręg Naukowy podporządkowano 
bezpośrednio Minis ters twu Oświecenia Publicz-
nego w Petersburgu . 

Sprawy oświaty w guberniach powierzono 
Dyrekcjom Naukowym (Szkolnym) powołanym 
na mocy tzw. us tawy Jegenheimskie j t j . ukazu 

z dn. 30.08 (11.09.) 1864 r . * Króles two Polskie 
zostało podzielone na dziesięć w / w Dyrekcj i . 

Jedną z nich była Płocka Dyrekcja Naukowa. 
Początkowo należało do niej 6 powiatów (płoc-
ki, mławski, przasnyski, pułtuski, lipnowski 
i ostrołęcki5), z biegiem czasu zasięg te ry to-
r ia lny Dyrekcji zmieniał się zależnie od zmian 
w podziale adminis t racyjnym guberni . 

Wspomniany wyże j ukaz z r . 1864 określał 
ściśle a t rybucje powołanego urzędu. Na czele 
Dyrekc j i stal Dyrektor Szkół, k tóry sprawował 
zwierzchni nadzór nad wszystkimi zakładami 
szkolnymi na terenie guberni, t j . szkołami po-
czątkowymi, szkołami podstawowymi, rze-
mieślniczo-niedzielnymi, p rywatnymi oraz gim-
naz jami męskimi i żeńskimi. 

Dyrektor Szkół był z urzędu członkiem 
Rady Wychowania Publicznego, a w miastach 
gubernialnych t ak j ak np. w Płocku członkiem 
Rządu Gubernialnego. P rze ją ł on dotychcza-
sowe kompetencje Sekcji Wyznań i Oświece-
nia Publicznego Wydziału Adminis t racyjnego 
tegoż Rządu. W wypadku nieobecności Dyrek-
tora czasowe zastępstwo pełnił Inspektor mie j -
scowego Gimnazjum. Inspektor ten był nie 
ty lko zwierzchnikiem powierzonej m u szkoły, 
ule pod jego nadzorem pozostawały także mie j -
scowe gimnazja i progimnazja żeńskie, które 
mogły być tworzone i otwierane na podstawie 

osobno wydanego ukazu z dnia 30.VIII (11.IX.) 
1864 r . W tymże samym roku w y d a n y zo-
stał także ukaz o szkołach początkowych 7. 
W myśl tego rozporządzenia szkoły początko-
we dzieliły się na: gminne, wioskowe i mie j -
skie. Były to szkółki zaledwie j edno lub d w u -
klasowe. Podstawą ich ut rzymania miały być 
fundusze gminne, skarbu lub legaty prywatne. 
Samorządowi gminnemu pozostawiono nie 
tylko troskę o by t szkół, ale dano m u również 
prawo angażowania nauczycieli i wybierania 
nadzorcy szkoły (wybranych zatwierdzał Na-
czelnik Dyrekcji Naukowej). Zebranie gminne 
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czy wioskowe odpowiadało za prawomyślność 
nauczyciela. Szkoły początkowe w miastach 
nosiły nazwę miejskich i analogicznie pozosta-
wały na u t rzymaniu samorządu miejskiego. 
Mieszkańcom gmin miejskich i wiejskich od-
różniających się językiem lub wiarą ustawa 
zezwalała na zakładanie oddzielnych szkól. 
Is tnie jące do czasów wydania wspomnianej 
us tawy szkoły początkowe dla ewangelików 
tzw. kantora ty pozostawiono w zawiadywaniu 
właściwych konsystorzów, pod ogólnym jedy-
nie nadzorem Dyrekcj i Naukowej. 

W celu zapewnienia szkołom e lementarnym 
kadry nauczycielskiej zostały zorganizowane 
na mocy us tawy z 5/17.1.1866 r . 8 ) . ku r sy peda-
gogiczne dla ludności polskiej. Kur sy te 
0 3-letnim programie nauczania podporządko-
wano również Naczelnikowi Dyrekcj i Nauko-
wej . Kursami kierowali osobni inspektorzy-
-przewodniczący, zobowiązani do wykładania 
w swojej szkole języka polskiego lub rosyj -
skiego, pedagogiki oraz sprawowania kierow-
nictwa nad p rak tykami w szkole ćwiczeniowej. 
Uczniami kursów była przede wszystkim mło-
dzież s tanu włościańskiego, głównie pochodze-
nia polskiego. Sprawą niezwykle istotną była 
nieodpłatność za naukę, dla najuboższych zaś 
1 najzdolniejszych przyznawane były stypen-
dia rządowe. Kur sy pedagogiczne miały prawa 
szkół średnich. 

W roku 1866 zostało wydanych szereg in-
nych rozporządzeń o organizacji szkolnictwa 
w Królestwie Polskim, m. innymi us tawy z 5/17 
stycznia o gimnazjach i progimnazjach męs-
kich oraz gimnazjach i progimnazjach żeńskich. 
Ustawa o gimnazjach żeńskich była właściwie 
uzupełnieniem cytowanej us tawy z r. 1864. 
Zezwalała ona na otwieranie tego typu szkół 
żeńskich we wszystkich miastach Królestwa. 
Ustawa o gimnazjach i progimnazjach męskich 
dzieliła szkoły te na klasyczne i realne. Gim-
naz jum posiadało 7 klas, progimnazjum 4. 
Is tnie jące do tej pory ogólne szkoły powiatowe 
zostały przekształcone na progimnazja . 

Tak zorganizowane szkolnictwo z biegiem 
czasu upodobniło się do systemu szkolnego 
Imper ium Rosyjskiego. Stopniowo likwidowa-
no w szkołach język polski. W roku 1872 wpro-
wadzono w szkołach Warszawskiego Okręgu 
Naukowego reakcyjną ustawę szkolną z 30.VII. 
1871 r. tzw. us tawę tołstojowską 10). W oparciu 
o tę us tawę szkoły Okręgu Warszawskiego 
zostały podporządkowane bezpośrednio Min. 
Oświa ty w Petersburgu, wycofano podręczniki 
w j. polskim, a lekcje j . polskiego mogły być 
organizowane w niektórych gimnazjach jako 
zajęcia nadobowiązkowe. W kompetencjach 
Dyrekcj i Naukowych nie zachodziły większe 
zmiany, poza tą, że w r. 1867 w związku z po-
działem k r a j u na 10 guberni (uprzednio było 
ich 5) nastąpi ł również nowy podział teryto-
r ialny is tnie jących Dyrekcji , a kompetencje 
Dyrektora Szkół przejął Naczelnik Dyrekcji 
Naukowej . Naczelnik Dyrekcj i s tał się z urzę-
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Fragment pisma Rektora Gimnazjum Męskiego 
w Płocku z r. 1864 do Szkół Elementarnych w Płoc-

ku w sprawie egzaminów szkolnych. 

du s ta łym członkiem Rady Kura tora przy War -
szawskim Okręgu Naukowym, utworzonym 
w r. 1867 w miejsce zniesionej Komisji Rządo-
wej Wyzn. Relig. i Oświecenia Publicznego. 
W roku 1899 powołano w Królestwie urząd in-
spektorów szkół ludowych, którzy mieli poma-
gać Naczelnikom Dyrekc j i w nadzorze szkół 
e lementarnych. 

Działalność Naczelników Dyrekcj i Naukowej , 
w tym także i Płockiego, przerwał wybuch 
I-szej wojny światowej . 

Mater ia ły jakie pozostały po działalności 
w / w Urzędu przechodziły burzliwe, zmienne 
koleje losu. Część z nich, jak należy przypu-
szczać, była ewakuowana w okresie I-szej woj -
ny światowej do Rosji, wraz z przenoszonym 
tam Urzędem, duża część uległa zaginięciu 
podczas kole jnej II wojny światowej . Do na-
szych czasów przet rwał f r agmen t spuścizny 
ak towe j liczący 508 woluminów. Stanowi on 
niewątpl iwie jedną z cenniejszych pozycji 
zasobu Wojewódzkiego Arch iwum Pańs two-
wego w Płocku, i lus t rującą zagadnienia poli-
tyki oświatowej Króles twa Polskiego w drugiej 
połowie XIX i początkach XX-go wieku, sto-
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sunków panu jących w szkolnictwie polskim 
czy też reakcj i społeczeństwa na zaostrzający 
się proces rusyf ikac j i szkoły polskiej. 

Pol i tyka oświatowa tego okresu podporząd-
kowana była pods tawowym społeczno-politycz-
n y m celom władz cesarskich, a szkoła miała 
stanowić narządzie w realizacji tego zamierze-
nia. Sprawy te znalazły żywe odbicie w ak-
tach gubernialnego zarządu szkolnego. 

Szczególnie ważną pozycję tego zespołu ar -
chiwalnego stanowią akta ogólne Naczelnika 
Dyrekcj i Naukowej , zachowane nies te ty w nie-
wielkim procencie i wsku tek tego odzwiercie-
d la jąc zapewne tylko część spraw, jakimi 
zajmowała się Płocka Dyrekcja Naukowa. 
Na specjalne podkreślenie zasługują t u wszel-
kiego rodzaju sprawozdania roczne z działalno-
ści Urzędu. Składają się na nie jednostkowe 
sprawozdania poszczególnych szkół różnego 
typu, zawiera jące in teresujące informacje 
0 liczbie nauczycieli, uczniów, programie lek-
cyjnym, wynikach nauczania, s tanie bibliotek 
szkolnych, środkach f inansowych szkół itp. 
oraz zbiorcze zestawienia o stanie szkolnictwa 
w guberni . J a k wyn ika z t e j s tatystyki , poli-
tyka oświatowa ca ra tu przyniosła w rezultacie 
opłakane skutki . Zwraca uwagę bardzo mała 
ilość szkół ś rednich — tak np. w roku szkol-
nym 1864/65 w gubern i płockiej istniały czte-
ry szkoły średnie: Gimnaz jum Męskie w Płocku 
oraz Szkoły Powia towe w Lipnie, Mławie 
1 Pu ł tusku . W roku 1891 w sprawozdaniach 
Naczelnika Dyrekcj i p rzybyły in formacje o 2 
innych szkołach: G imnaz jum Żeńskim w Płoc-
ku i Seminar ium Nauczycielskim w Wymyśli-
nie pow. L i p n o n ) . Wzrost liczby uczniów 
szkół był również niewielki, gdyż np . w roku 
szkolnym 1864/65 do Gimnazjum Męskiego 
w Płocku uczęszczało 426 osób, a w 40 lat 
później t j . w roku 1905 — 552 12). 

J ak wspomniano wyżej , Gimnazja dzieliły się 
na klasyczne i realne. P rogramy szkolne załą-
czane do sprawozdań pozwalają stwierdzić, że 
wychowanie we wszystkich zakładach szkol-
nych przepojone było duchem rel igi jnym 
i wiernopoddanczym. W szkolnictwie średnim 
przeważał p rogram klasyczny, ode rwany od 
życia. Bardziej nowoczesne wykształcenie da-
wały gimnazja realne, a le pozbawiały one 
absolwentów prawa wstępu na wyższe uczel-
nie. Gimnazja żeńskie były przeznaczone dla 
uboższych uczennic lub tych, które wybierały 
się na studia za granicę (uniwersyte ty rosyj-
skie nie p rzy jmowały w ogóle kobiet, a uczel-
nie zagraniczne nie honorowały świadectw 
z p rywa tnych pensji) . Na terenie gubern i płoc-
kie j istniało ty lko jedno Gimnaz jum Żeńskie 
— w Płocku. J e d n a też tylko szkoła kształciła 
kadrę nauczycielską dla szkół e lementarnych 
— było to Seminar ium Nauczycielskie w Wy-
myślinie, noszące noczątkowo nazwę Kursów 
Pedagogicznych. Zostało ono zorganizowane 
w roku 1867. W okres ie wzmożonej akcj i rusy-
f ikacy jne j wprowadzono t u t a j (podobnie jak 

i w innych seminariach) wyłącznie j. rosyjski 
jako język wykładowy oraz program obowią-
zujący w rosyjskich seminariach nauczyciel-
skich. 

Na podkreślenie zas ługuje fak t słabego roz-
woju szkolnictwa zawodowego. Pomimo roz-
woju przemysłu i zapotrzebowania na wykwa-
lifikowaną kadrę ilość tego typu szkół była 
stosunkowo mała. Dla dzieci szukających za-
t rudnienia w rzemiośle istniały szkoły nie-
dzielno-rzemieślnicze, k tóre jednak nie tyle 
uczyły zawodu, co dawały możność uzupełnie-
nia wykształcenia w zakresie szkoły e lemen-
tarnej . Sprawozdania z roku 1891 podają , że 
w wyże j wymienionym roku w guberni płoc-
kiej działało 10 szkół niedzielno-rzemieślni-
czych ,3). 
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Fragment listy uczniów promowanych z klasy IV 
do V Płockiego C imnazjum Męskiego w r. 1863. 
Wśrórf nich nn:visko7.glenickiego Witolda. 11*50—1904) 

Uzupełnieniem sprawozdań Dyrekcj i Nauko-
wej dotyczących s tanu szkolnictwa guberni są 
wszelkiego rodzaju rozporządzenia i okólniki 
wysyłane do szkół e lementarnych z n a j d u j ą -
cych się na podległym terenie, bilanse roczne 
Urzędu, inne akta dotyczące gospodarki f inan-
sowej, korespondencja zawierająca informacje 
o zaopatrzeniu w podręczniki szkolne i pomo-
ce naukowe, stanie bibliotek szkolnych itp. 
W aktach spotyka się także często ta jną ko-
respondencję dotyczącą prawomyślności kadry 
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nauczycielskiej, uczniów. Omawia jąc grupę akt 
ogólnych Naczelnika Płockiej Dyrekc j i Nau-
kowej należy niewątpl iwie zasygnalizować ba-
daczowi istnienie woluminu, który nie ma 
bezpośredniego związku ze sprawami szkol-
nictwa, ale zawiera bardzo interesującą s taty-
stykę guberni z r. 1865. Nosi on ty tu ł „Delo 
0 narodonaselenii v Cars tve P o l ' s k o m " u ) . 
Znajdują się tu ta j między innymi informacje 
dotyczące podziału adminis tracyjnego, t j . liczby 
1 wielkości poszczególnych powiatów, gmin, 
miast, liczby ludności, j e j składu narodowościo-
wego, przekroju społecznego, wyznaniowego 
itp. 

Poważny procent spraw stanowią w zespole 
akta t r ak tu jące o organizacji szkolnictwa ele-
mentarnego. Ustawa o szkolnictwie e lementar-
nym z r . 1864 zakładała wprawdzie program 
szerokiego rozwoju sieci szkół początkowych, 
ale deklaracj i te j nie towarzyszyło mater ia lne 
zabezpieczenie ze s t rony władz. Ponieważ tro-
skę o byt szkół pozostawiono samorządowi 
gminnemu, w woluminach szkół e lementar-
nych przeważają mater ia ły tego typu, jak: r a -
porty wójtów gmin w sprawach wydatkowa-
nych funduszów na rzecz szkół początkowych, 
informacje o gruntach wyznaczonych dla 
tychże szkółek, legatach osób prywatnych 
i instytucji , wymiarze i realizacji składek na 
rzecz funduszu szkolnego, wykazy osad szkol-
nych, a także korespondencja w sprawie na-
gród, odznaczeń czy zapomóg dla nauczycieli 
szkół początkowych. 

Pomimo istnienia programu rozwoju sieci 
szkolnictwa elementarnego wzrost ilościowy 
szkół nie przedstawiał się zbyt imponująco. 
Cytowana już sprawozdawczość z r. 1891 poda-
wała, iż we wspomnianym roku na terenie gu-
berni płockiej działało 237 szkół e lementarnych 
(inne pismo podaje 240), z tym, że aż 16 gmin 
nie posiadało w ogóle żadnej szkoły. Nie nale-
ży przy t ym zapominać, że były to najczęściej 
szkółki jedno — lub dwuklasowe, a poziom ich 
pozostawiał wiele do życzenia. W latach 
1906—1908 zaczęły powstawać na terenie gu-
berni szkoły e lementarne paraf ia lne (Sierpc, 
Raciąż) oraz szkoły przy większych ma ją tkach 
— przeznaczone dla dzieci służby folwarcznej , 
a także przy fabrykach i większych zakładach 
przemysłowych. Ustawa z 1864 r . pozwalała 
jak wiadomo na zakładanie szkół dla mnie j -
szości narodowościowych lub wyznaniowych. 
W aktach Naczelnika Dyrekcj i Naukowej zna j -
dują się mater ia ły dotyczące i tych szkół np. 
ewangelickich, prawosławnych (w Płocku). 
Szczególnie liczną grupę, bo około 20% całego 
zespołu stanowią akta chederów żydowskich 
(122 woluminy). Właśnie na przykładzie szkół 
e lementarnych szczególnie ostro zarysowuje 
się polityka narodowościowa rządu w dziedzi-
nie oświaty i rusyf ikacja nauczania. W roku 
1871 został oficjalnie wprowadzony obowiązek 
czytania i pisania w j. rosyjskim, a w r. 1885 
język ten stał się obowiązującym językiem 

wykładowym w e wszystkich szkołach począt-
kowych Króles twa Polskiego1 5). 

Oprócz szkół elementarnych rządowych ist-
niały szkoły początkowe prywatne . Podlegały 
one szczególnie wnikl iwej kontrol i zarządu 
szkolnego, który likwidował j e nawet za drob-
ne uchybienia. Szkoły te nie posiadały żadnych 
uprawnień. Absolwenci nie mieli p rawa kon-
tynuowania nauki w szkołach wyższego szcze-
bla, nie korzystali z ulg wojskowych. Podob-
nie nauczyciele szkół prywatnych nie posiadali 
przywilejów kadry pedagogicznej szkół rządo-
wych. Głównym celem szkół p rywa tnych 
męskich (średnich) było przygotowanie do pań-
stwowego egzaminu dojrzałości, żeńskie zaś 
tzw. pensje dawały ogólne wykształcenie oraz 
przygotowywały dziewczęta z zakresu zajęć 
domowych i robót ręcznych. Szczególnie ko-
rzystnym okresem rozwoju szkolnictwa pry-
watnego były lata 1905—1907 (ukaz z 1905 r . 
zezwalał na zakładanie nowych szkół p rywat -
nych z polskim językiem nauczania), lecz po 
upadku rewolucj i 1905 r. władze carskie roz-
winęły szeroką kampanię przeciwko tym szko-
łom stosując sys tem represj i i ograniczeń. 
Zachowane ak ta szkół prywatnych to wolumi-
ny zawierające głównie rapor ty — sprawozda-
nia prowadzących, składane okresowo Naczel-
nikowi Dyrekcj i , korespondencję w sprawach 
otwarcia i zamknięcia szkół, p rogramy szkol-
ne, świadectwa i dyplomy nauczycieli. Nie 
znamy dokładnej liczby szkół tego typu dzia-
łających na terenie guberni płockiej, ale za-
chował)' się mater ia ły nas tępujących szkół 
p rywatnych: a) żeńskich w Płocku — E. Po-
pławskiej , Dylewskiej , E. Juba , F. Dziewanow-

skiej, P. Strożeckiej, G. Walfsdorf b) męskich 
w Płocku — Biernackiego, Sęczkowskiego; 
c) w Sierpcu, męska ewangelicka — Rybaka; 
d) w Rypinie, żeńska — W. Bonczkowskiej 
oraz kilka innych szkół zarówno w miastach 
jak i na wsiach (np. we wsi Biała — B. Bie-
lickiego). 

Stosowany przez władze carskie system w y -
chowania, wpływający hamująco na szkol-
nictwo polskie, powodował samoobronę społe-
czeństwa w postaci t a jne j oświaty. Niezado-
wolenie społeczeństwa znalazło szczególne od-
bicie w roku 1905 r. w postaci fa l i s t r a jków 
szkolnych, kiedy to domagano się między in-
nymi przywrócenia w szkołach j. polskiego. 
Niestety problem ten ze względu n a f r agmen-
taryczność zachowania zespołu znalazł w nim 
stosunkowo słabe odbicie, chociaż wiadomo 
z innych przekazów źródłowych, np. z akt żan-
darmeri i carskiej , że gub. płocka brała ak tyw-
ny udział w walce o polską szkołę. Zachowane 
pojedyncze woluminy Naczelnika Płockiej 
Dyrekc j i Naukowej , t rak tu ją szerzej o s t r a j -
kach w szkołach e lementarnych gub. płoc-
kiej '"), mnie j uwagi poświęcają szkolnictwu 
średniemu. 

W charakterys tyce zawartości mater ia łowej 
ak t Naczelnika Płockiej Dyrekcj i Naukowej 
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Fragmenty dwóch świadectw Gimnazjum Męskiego w Płocku z roku 1861. 

nie sposób pominąć licznej g rupy personaliów 
nauczycieli. Zawiera ją one korespondencję 
związaną z mianowaniem i zwalnianiem z po-
sad, przeniesienia służbowe, wykazy stanu 
służby, rapor ty i opinie, protokóły z odbytych 
egzaminów kwal i f ikacyjnych, korespondencji 
dotyczących spraw emeryta lnych itp. Mater ia ł 
ten i lus t ru je s tan i poziom kadry pedagogicz-
nej rea l izu jące j program nauczania i wycho-
wania młodzieży polskiej w d rug ie j połowie 
XIX wieku i początkach naszego stulecia. 

Część II. G imnaz jum Męskie w Płocku 
(1. 1819—1914) 
Gimnaz jum Żeńskie w Płocku 
(1. 1879—1914) 

Cennym uzupełnieniem akt Naczelnika Płoc-
kiej Dyrekcj i Naukowej , s tanowiących podsta-
wową bazę źródłową do badań nad dziejami 
szkolnictwa w gub. płockiej, stanowią akta 
kancelarii poszczególnych szkół, zawiera jące 
w sobie mater ia ł wytworzony przez te jed-
nostki. 

W zasobie Wojewódzkiego Arch iwum Pań-
stwowego w Płocku zachowały się f r agmen ta -
rycznie akta 2 szkół średnich płockich, t j . Gim-
nazjum Męskiego w Płocku (187 woluminów) 

oraz Gimnazjum Żeńskiego (42 tomy). P i e r w -
sze z nich t j . G imnaz jum Męskie w Płocku 
posiadające wielowiekową historię, w in tere-
s u j ą c y m nas okresie XIX i początkach XX 
wieku działało kole jno jako: Szkoła Depar ta-
mentowa, Szkoła Wojewódzka, G imnaz jum 
Gubernialne Męskie. Pierwszy zachowany tom, 
rozpoczynający się od r . 181917), pochodzi 
z okresu funkcjonowania Szkoły Wojewódz-
kiej, kierowanej przez rektora. Wśród rek to-
rów Szkoły szczególną postacią jes t Ka j e t an 
Morykoni, założyciel Towarzystwa Naukowego. 
W roku 1837 Szkoła została przemianowana 
na Gimnaz jum Gubernialne, k tóremu wydana 
w r. 1840 18) us tawa dla gimnazjów, szkół ob-
wodowych i e lementarnych Warszawskiego 
Okręgu Naukowego powierzyła f u n k c j ę nad-
rzędną w stosunku do innnych szkół w guberni . 
Na czele 7-klasowego Gimnazjum stał dyrek-
tor wybierany przez Kura tora Warsz. Okręgu 
Naukowego i za twierdzany przez Ministers two 
Oświecenia. Do jego podstawowych kompeten-
cji należał nadzór nad wszystkimi powierzo-
nymi mu szkołami rządowymi i p rywa tnymi 
w guberni, k ierownictwo własnego Gimna-
z jum, nadzór nad kadrą pedagogiczną, p ry -
wa tnymi s tancjami uczniowskimi, real izowa-
niem właściwego programu nauczania, troską 
o odpowiednie zaopatrzenie w pomoce nauko-
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we, adminis t racja ekonomiczna. Najbl iższym 
pomocnikiem dyrektora był inspektor, k tóry 
sprawował ogólny nadzór nad sprawami kształ-
cenia i wychowania młodzieży. Dla rozstrzy-
gania ważniejszych spraw powołana była Rada 
Gimnazjalna składająca się z dyrek tora , in-
spektora i starszych nauczycieli. Rada działa-
jąca na posiedzeniach odbywanych raz w mie-
siącu decydowała m.in. o promocjach, nagro-
dach, rozpatrywała rapor ty nauczycieli o po-
stępach i sprawowaniu się uczniów (posiedze-
nia protokółował Sekre ta rz Rady). 

Z chwilą utworzenia w guberniach Dyrekc j i 
Naukowych, sp rawujących zarząd nad szkol-
nictwem, inspektor miejscowego Gimnaz jum 
Gubernialnego stał się zastępcą Dyrek tora 
Szkół, będąc jednocześnie zwierzchnikiem 
własnego Gimnazjum. Podporządkowano m u 
także inne miejscowe gimnazja i p rogimnazja 
w dane j miejscowości (o ile takowe istniały 
obok Gubernialnego). Przestał natomiast spra-
wować nadzór nad innymi szkołami na te renie 
guberni, gdyż sprawy te przeszły do kompe-
tencji Dyrektorów, a następnie Naczelników 
Dyrekcj i Naukowej . Funkc ja inspektora mogła 
być połączona z obowiązkami nauczyciela 
w Gimnazjum. Inspektora Gimnaz jum miano-
wała i zwalniała Rada Adminis t racyjna Kró-
lestwa Polskiego na wniosek Komisj i Rząd. 
Oświecenia Publicznego. Ustawa z r . 1864 
u t rzymywała również w gimnazjach Rady 
Gimnazjalne, z tym że nosiły one teraz nazwę 
Pedagogicznych. 

Wydana w r. 1866 ustawa o g imnazjach 
i progimnazjach męskich (cytowana już w czę-
ści I-szej niniejszego ar tykułu) dzieliła szkoły 
te na klasyczne i realne. Szkoła płocka była 
g imnaz jum klasycznym i od te j pory nosiła 
nazwę Gimnazjum Męskiego w Płocku. Mogły 
do nie j uczęszczać w zasadzie dzieci wszys t -
kich stanów, z tym, że nauka była odpłatna. 
Osoby, które nie uczęszczały do szkoły, ale 
złożyły egzamin z całego kursu g imnaz jum 
mogły otrzymać świadectwo ukończenia szkoły 
średniej . 

Na czele Gimnaz jum pozostał nadal inspek-
tor, znacznie jednak rozszerzono obowiązki 
Rady Pedagogicznej. Do j e j kompetencj i nale-
żały przede wszystkim sprawy wychowawcze 
i pedagogiczne, jak np. decyzje o przyjęciu 
do szkoły, promowaniu, odbywanie egzami-
nów kw-alifikacyjnych i wydawanie świadectw 
osobom, które złożyły egzamin z kursu gim-
naz jum, opiniowanie planów lekcji, dokony-
wanie wyboru książek do biblioteki szkolnej, 
zwalnianie niezamożnych uczniów od opłat, 
sprawy ekonomiczne szkoły itp. 

Wybuch I-szej wo jny światowej przerwał 
na pewien okres działalność szkoły, a le już 
w r. 1915 wznowiła swoje funkcjonowanie jako 
5-klasowa szkoła średnia. W roku 1921 ot rzy-
mała imię Marszałka Stanisława Małachow-
skiego. 

Drugie z wymienionych gimnazjów płockich 

dzia ła jących w XIX wieku, t j . G imnaz jum 
Żeńskie w Płocku zostało powołane do życia 
w roku 1864. W t y m to roku w us tawodaw-
s twie szkolnym po raz pierwszy została pod-
ję ta problematyka szkół żeńskich. Wydana 
w dniu 30.VIII.1864 r . 1 9 ) u s t awa o g imnazjach 
i progimnazjach żeńskich powoływała w pię-

ciu miastach Królestwa Polskiego, t j . w Lubl i -
nie, Radomiu, Suwałkach, Kaliszu i Płocku 
gimnazja żeńskie, zorganizowane na wzór tego 
typu szkół is tniejących w Imper ium Rosy j -

skim. Nowo powołane szkoły żeńskie miały 
o t rzymywać dotacje ze ska rbu państwa. 

Gimnaz jum Żeńskie w Płocku podlegało, j ak 
wiadomo, Naczelnikowi Płockie j Dyrekcj i Na-
ukowej , a bezpośrednim zwierzchnikiem szko-
ły był inspektor miejscowego Gimnaz jum 
Męskiego, k ie ru jący głównie sprawami peda-
gogicznymi. Do jego pomocy, Naczelnik Dy-
rekc j i Naukowej mianował nadzorczynię, k tó-
r e j przypisano sprawy ekonomiczne szkoły 
oraz ogólny nadzór nad sprawowaniem się 
uczennic. Ponieważ us tawa z r. 1864 t rak towała 
bardzo ogólnie o szkołach żeńskich, nowy ukaz 
w r. 1866 określił bardziej szczegółowo zarów-
no ich organizację j ak i p rogram nauk, a także 

zezwalał na organizowanie żeńskich szkół 
średnich we wszystkich mias tach Króles twa. 

Gimnaz jum żeńskie składało się z 6-ciu, 
a p rog imnaz jum z 4-ch klas. Nadzorczym 
szkoły dano do pomocy damy klasowe ( rekru-
tu j ące się z osób posiadających świadectwo 
nauczycielki domowej), do obowiązków, k tó-
rych należał nadzór nad postępami i sprawo-
waniem się uczennic, pi lnowanie porządku 
w klasie, a także ciągła obecność w klasach 
w czasie lekcji i w czasie przerw. Nauczyciele 
Płockiego Gimnaz jum Żeńskiego dzielili się na 
e ta towych i przybranych (płatnych na umo-
wę). Pierwszych z nich zatwierdzała Komisja 
Rządowa Oświecenia Publicznego, drugich 
Naczelnik Dyrekcj i Naukowej . Pierwszeństwo 
pracy w szkołach żeńskich mieli nauczyciele 
pańs twowych szkół męskich. 

Kurs nauk w g imnaz jum obejmował przed-
mioty ogólne, prace kobiece, a także przewi-
dywał możliwość uczęszczania na przedmioty 
nadobowiązkowe, np. lekcje śpiewu czy gim-
nastyki . 

G imnaz jum Żeńskie posiadało również organ 
kolegialny w postaci Rady Pedagogicznej roz-
p a t r u j ą c e j problemy n a t u r y dydaktyczno-wy-
chowawczej oraz sp r awu jące j kontrolę nad 
sprawami ekonomicznymi szkoły. 

Działalność Płockiego Gimnaz jum Żeńskie-
go przerwał wybuch I-szej w o j n y świa towej . 
P o wojnie Szkoła nie wznowiła już działal-
ności. 

Chociaż spuścizna aktowa po działalności 
obu szkół jest niezwykle skromna, a tym sa-
m y m nie odzwierciedlająca pełnego ich obrazu, 
zas ługuje na n iewątpl iwe zainteresowanie bada-
czy. Liczebniejsze G imnaz jum Męskie w Płoc-
ku mieści w sobie siłą rzeczy bardziej zróżni-

31 



• 

cowany treściowo materiał . Nie bez znaczenia 
jest fakt , że pochodzi on z tego okresu istnie-
1 ia Szkoły, kiedy to uczelnię płocką opuściło 
szereg wybitnych ludzi nauki, pióra i działa-
czy rewolucyjnych. Gimnazjum Płockie było 
jedną z nielicznych szkół średnich w guberni 
płockiej i niewątpliwie jego zasługą jest to, 
że obok działalności pedagogicznej podejmo-

wano ono próby kul turalnego zaktywizowania 
społeczeństwa płockiego. To tu ta j zawiązało się 
Towarzystwo Naukowe Płockie, tu też powstał 
zbiór pamiątek i osobliwości, k tóry stał się 
zaczątkiem muzeum, o k tórym spotyka się 
liczne wzmianki w aktach Gimnazjum. 

Pod względem treściowym akta in tesujące-
go nss Gimnazjum można podzielić na trzy 
asadnicze grupy. Do pierwszej z nich należy 

zaliczyć wszelkiego rodzaju ak ta dot. spraw 
organizacyjnych szKoły, akta dot. działalności 
dydaktycznej , a także sprawy związane ze 
sprawowaniem funkcj i nadrzędnej w stosunku 
do innych szkół w guberni . W grupie te j zna-
leźć więc można takie materiały, jak wszelkie 
okólniki i zarządzenia władz nadrzędnych do-
tyczące organizacji szkolnictwa w Warszaw-
skim Okręgu Naukowym, zarządzenia własne 
Dyrektora Gimnazjum z 1. 1897—1900 (sygn. 
47) w kwestiach na tu ry porządkowej, planów 
pracy Rady Pedagogicznej, terminów egzami-
nów szkolnych — a wśród nich także zarzą-
dzenie z r. 1898 o obowiązku porozumiewania 
się uczniów w szkole wy łącznie w języku ro-
syjskim. Wśród korespondencji z Kura to rem 
Warszawski ' go Okręgu Naukow go spotyka 
się t a j n e raporty dot. posiadanych przez ucz-
niów wydawnictw polskich, zarządzenia Kura -
tora przypominające o obowiązku l ikwidowa-
nia (w wypadku pojawienia się) wydawnic tw 
„nieprawomyślnych", a także opinie o nauczy-
cielach i uczniach Gimnazjum. 

Sprawa nadzoru politycznego nad Szkołą 
przewija się w aktach przez cały okres t j . 
od roku 1832 do 1914. Tak np. w aktach po-
chodzących z okresu bezpośrednio po upadku 
powstania listopadowego znajdują się wywiady 
0 uczniach i nauczycielach — m innymi pole-
cenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych 
1 Oświecenia Publ . przeprowadzenia dochodze-
nia w sprawie jednego z nauczycieli P. Zdziar-
skiego, podejrzanego o redagowanie pism ulot-
nych o treści patr iotycznej J 0 ) , a także nakaz 
szczególnie wnikliwego kontrolowania zasobu 
bibliotecznego Szkoły, rapor ty poszczegól-
nych inspektorów szkół obwodowych w po-
wyższych sprawach. Jako załączniki f igurują 
tu wykazy nauczycieli i uczniów powyżej lat 
12, którzy złożyli ponowną przysięgę homa-
gialną rządowi carskiemu. 

W okresie la t 1905—1906, t j . w okresie s t r a j -
ków szkolnych .Gimnazjum Męskie w Płocku 
było j ednym z na jak tywnie jszych ośrodków 
s t ra jkowych. Niestety problem ten nie znalazł 
należytego odbicia w zachowanych aktach 
szkoły, gdyż tylko w jednym z woluminów 
znaleźć można spisy uczniów Warsz. Okręgu 

Naukowego (w tym i Gimnazjum Męskiego 
w Płocku) usuniętych ze szkoły za działalność 
polityczną. Podobnie echa wydarzeń rewolucji 
1905 r. odbiły się w sposób nikły w korespon-
dencji Płockiego G i m n a z j u m Żeńskiego, gdzie 
zachowała się tylko korespondencja z Naczel-
nikiem Płockiej Dyrekcj i Naukowej w spra-
wie przyjęcia z powrotem do szkoły uczennic 
zwolnionych za udział w manifestacjach 21). 

Z funkcją nadrzędności Dyrektora Gimna-
z jum nad innymi szkołami wiązał się nadzór 
nad działalnością tych placówek, a także po-
średnictwo pomiędzy Komisją Oświecenia 
a szkołami. Stąd w ak tach Gimnazjum często 
spotyka się sprawozdania inspektorów szkół 
obwodowych o stanie szkolnictwa prywatnego 
na podległym im terenie, informacje o liczbie 
uczniów, nauczycieli, postępach w nauce, wy-
sokośei opłat za r.aukę, a także wnioski o wy-
danie zezwolenia na otwarcie szkoły. Prze-
t rwała również dość liczna, choć niekompletna 
sprawozdawczość samego Gimnazjum. Przepisy 
/. 1840 r. r.akładały na nauczycieli obowiązek 
¡khidania comiesięcznych sprawozdań o stanie 
prowadzonych przez nich klas. Do sprawozdań 

tych, zawierających informacje jak wyżej tzn. 
dotyczących ilości uczniów, ich postępów itp. 
bardzo często załączane były spisy uczniów wg 
poszczególnych klas. Uzupełnieniem tych ma-
teriałów sii licznie zachowane różnego rodza-
ju katalogi ocen, dzienniki klasowe, książki 
t ematów egzaminów pisemnych, a nawet 
dziennik ukaranych uczniów. Od roku 1817 
szkoła wydawała śwlad' ctwa dojrzałości, któ-
re uprawn ały do ubiegania się o przyjęcie 
i.a wyższą uczelnię. Przepisy, jak wiadomo, 
przewidywały również możliwość otrzymania 
świadectwa dojrzałości przez osoby, które nie 
uczęszczały do szkoły, a le złożyły odpowiedni 
egzamin z kursu Gimnaz jum przed Radą Pe -
dagogiczną. W zespole zachowały się akta z po-
daniami takich osób o dopuszczenie do egza-
minu, wykazy sk łada jących egzaminy, a także 
liczne odpisy świadectw dojrzałości własnych 
absolwentów (odpisy świadectw od r. 1838) 
oraz wykazy absolwentów — szczególnie spora 
ich ilość pochodzi z lat późniejszych, t j . od ro-
ku 1903. 

P rzy Gimnaz jum istniała dość bogato zaopa-
trzona biblioteka szkolna, która od r. 1821 
była połączona z księgozbiorem Tow. Nauko-
wego. W sprawozdawczości rocznej o stanie 
biblioteki umieszczano takie informacje , jak 
wysokość nabytków i ubytków, wykazy zaku-
pionych książek, a także dane dot. muzeum 
przyszkolnego, k t ó r y m opiekowali się nauczy-
ciele Gimnazjum. Dodać należy, że zachowały 
się również książki wypożyczeń i spisy zasobu 
biblioteki. 

Na zakończenie charakterys tyki ak t zaliczo-
nych do pierwszej g rupy należy wspomnieć 
o materiałach pozostałych po działalności waż-

nego organu szkoły, t j . Rady Pedagogicznej. 
Rada działała na posiedzeniach, z k tórych spo-
rządzono protokóły. Kopie protokółów były 
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przekazywane Naczelnikowi Dyrekcj i Nauko-
wej . Do naszych czasów dotrwało kilka egzem-
plarzy ksiąg protokółów, pochodzą one już 
j ednak z lat 1891—1914. 

Drugą dość liczną grupę archiwaliów two-
rzą woluminy dotyczące spraw gospodarezo-
- f inansowych szkoły. Znalazły tu odbicie 
wszystkie sprawy związane z adminis t racją 
budynku szkolnego, jego konserwacją , r emon-
tami, zaopatrzeniem w sprzęt i pomoce szkol-
ne. Szkoła posiadała własny budynek, a le j ak 
wynika z akt, s tan jego był katas t rofalny. 
Szczególnie dotkliwa była ciasnota lokalowa, 
która zmusiła władze do dobudowania jedno-
piętrowego pawilonu do budynku głównego. 
W grupie te j szczególnie licznie reprezentowa-
ne są wszelkiego rodzaju akta finansowe. Są to 
zarówno rachunki , kwi ty i wszelkiego rodzaju 
rozliczenia jak i sprawozdawczość f inansowa 
(głównie miesięczna), a także akta kontroli 
f inansowej , rozliczenia bursy gimnazja lnej , 
listy płac i zasiłków dla nauczycieli oraz ak ta 
opłat za naukę. Wśród tych ostatnich z n a j d u -
ją się podania i wykazy osób zwolnionych od 
opłat za naukę. Sprawę ulg w opłatach r egu-
lowały odrębne przepisy, i tak np. z przywile ju 
tego korzystali: synowie nauczycieli p r acu j ą -
cych w dane j szkole, synowie biednych urzęd-
ników, niezamożnych wdów (z tym że liczba 
osób ze świadectwami ubóstwa zwolnionych 
od opłat nie mogła przekroczyć w klasie 7-miu 
uczniów), osoby, które o t rzymywały stypendia 
lub będące na u t rzymaniu skarbu państwa. 
W latach 1858—60 władze carskie wydały 
szereg zarządzeń w sprawie przyznawania 
s typendiów. Tak np. ufundowano stypendia 
dla niezamożnej młodzieży pragnącej poświę-
cić się zawodowi duchownemu. S typendium 
takie wynosiło 100 rubl i sr. rocznie i mogło 
z niego korzystać stosunkowo niewiele osób 
— np. dla diecezji płockiej przyznano 5 s ty-
pendiów dla młodzieży wyznania rzymsko-
-katolickiego oraz 10 stypendiów na cały 

Warszawski Okręg Naukowy dla młodzieży 
wyznania greko-uniekiego. 

Ostatnią trzecią grupą wyróżniającą się 
w zespole są akta personalne. Składają się na 
nią zarówno personalia nauczycieli p racu ją -
cych w szkole j ak i uczniów Gimnazjum. Jak 
wszystkie akta tego typu zawierają one ma-
teriały związane z zatrudnieniem, zwalnia-
niem i przebiegiem służby, a w przypadku 
akt personalnych uczniów podania o przyjęcie 
do szkoły, odpisy dowodów metrykalnych itp. 

Akta Gimnazjum Żeńskiego w Płocku za-
wierają w zasadzie mate r ia ł podobny do sygna-
lizowanego w aktach Gimnaz jum Męskiego, 
z tą wszakże różnicą, że zachował się on 
w znikomym procencie. Tak np. zachował się 
zaledwie jeden tom protokółów posiedzeń Ra-
dy Pedagogicznej (obejmujący lata 1903—1909), 
podobnie jeden wolumin z roczną statystyką 
Gimnaz jum (lata 1893—1899), niewiele teczek 
z korespondencją z nadrzędnymi władzami 
szkolnymi, odpisy świadectw szkolnych — 
świadectwo ukończenia Gimnaz jum uprawnia -
ło do ubiegania się o przynanie przez Komisję 
Rządową Oświecenia Publ. prawa nauczycielki 
domowej oraz dawało możność starania się 
o przyjęcie na studia za granicą. Stosunkowo 
duży procent zespołu stanowią ak ta finansowe. 
Na uwagę zasługują t u t a j sprawozdania mie-
sięczne, s tanowiące pewne uzupełnienie mate-
riałów statystycznych, gdyż obok wiadomości 
związanych z gospodarką finansową szkoły 
zawierają one czasami s tatystykę ogólną, np. 
podają informacje tyczące stanu liczbowego 
uczennic. 

Mimo niewielkiej ilości, akta Gimnazjum 
Żeńskiego w Płocku mogą stanowić in teresu-
jący przyczynek do historii szkolnictwa żeń-
skiego, tym więcej, że Gimnaz jum to było 
jedną z nielicznych szkół państwowych żeń-
skich istniejących w Królestwie Polskim i jed-
nym z pierwszych gimnazjów dla dziewcząt 
założonych przez władze carskie. 
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